
 

Metodické doporučení odboru stavebního řádu MMR, červenec 2024 
1/2 

 
PODÁNÍ ŽÁDOSTI PROSTŘEDNICTVÍM DATOVÉ SCHRÁNKY 

 

Stanovisko Ministerstva pro místní rozvoj k možnosti podání žádosti podle zákona 

č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), 

prostřednictvím datové schránky. 

 

Ustanovení § 37 odst. 4 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 

stanoví, že podání je možno učinit písemně nebo ústně do protokolu anebo v elektronické 

podobě.  

 

Ustanovení § 172 odst. 1 stavebního zákona stanoví, že podání podle části šesté stavebního 

zákona je možné učinit také prostřednictvím portálu stavebníka. Ustanovení § 172 odst. 2 

stavebního zákona stanoví, že žádost nebo návrh podle části šesté stavebního zákona se 

podává na stanoveném formuláři elektronicky prostřednictvím portálu stavebníka nebo v 

listinné podobě. Formulář žádosti a formulář návrhu stanoví prováděcí právní předpis. Žádost 

podle stavebního zákona jako kvalifikovanou formu podání tak lze podat elektronicky skrze 

portál nebo v listinné formě. 

 

Podle § 18 odst. 2 zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi 

dokumentů, má podání, resp. žádost podaná prostřednictvím datové schránky stejné účinky 

jako podání učiněné v listinné podobě.1" 

 

Umožňuje-li proto stavební zákon podat podání i v listinné podobě, je nutné s ohledem na 

výše uvedené ustanovení umožnit i podání žádosti prostřednictvím datové schránky, kdy takto 

podaná žádost se považuje za podání učiněné v listinné podobě. 

 

Výše uvedené se vztahuje i na podání dokumentace pro povolení záměru dle § 172 odst. 4 

stavebního zákona, která nemusí být zpracovaná projektantem, a která nebyla vložena do 

evidence elektronických dokumentací stavebníkem. Takovou dokumentaci, která není 

zpracovaná autorizovanou osobou, je proto možné zaslat stavebnímu úřadu i 

prostřednictvím datové schránky, pokud splňuje požadované formáty elektronické 

dokumentace a jejich součástí dle vyhlášky č. 190/2024 Sb., o podrobnostech provozu 

některých informačních systémů stavební správy, tzn. formát BPP (Building Permit Package) 

pro elektronickou dokumentaci a pro její součásti PDF/A-3 (Portable Document Formát for the 

Long-term Archiving ISO 19005) a XML (Extensible Markup Language Document). Potřebný 

formát BPP bude přidán do přípustných formátů datové zprávy dodávané do datové schránky 

dle vyhlášky č. 194/2009 Sb., o stanovení podrobností užívání a provozování informačního 

systému datových schránek, v rámci připravované novelizace této vyhlášky. 

 

 
1 "Úkon učiněný osobou uvedenou v § 8 odst. 1 až 4 nebo pověřenou osobou, pokud k tomu byla pověřena, 
prostřednictvím datové schránky má stejné účinky jako úkon učiněný písemně a podepsaný, ledaže jiný právní 
předpis nebo vnitřní předpis požaduje společný úkon více z uvedených osob.“ 



 

Metodické doporučení odboru stavebního řádu MMR, červenec 2024 
2/2 

 

Jde-li ale o projektovou dokumentaci (dokumentace zpracovaná autorizovanou osobou podle 

zákona č. 360/1992, o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání 

autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě - autorizační zákon, ve znění 

pozdějších předpisů) platí zde úprava podle § 172 odst. 4 stavebního zákona a takováto 

projektová dokumentace musí být vždy vložena do evidence elektronických dokumentací 

nejpozději s podáním žádosti a nelze ji tedy zaslat stavebnímu úřadu datovou schránkou.  

 

Závěrem lze tedy shrnout, že žádost nebo návrh podaný prostřednictvím datové schránky musí 

být správním orgánem akceptován, stejně tak musí být akceptována dokumentace pro 

povolení záměru, která nemusí být zpracována projektantem.  


